Ata nº 001-2024 – Reunião Ordinária

1. Aos 25 dias do mês de janeiro do ano de 2024, às 09h00min (nove horas)

reuniram-se, de forma presencial, na Sala de Reuniões do PATOPREV, os

membros do Comitê de Investimentos, para discussões acerca da conjuntura

econômica, cenários apresentados no mercado local e global durante os

últimos trinta dias, além de outras discussões;

2. Foram confirmadas as presenças de Luan Leonardo Botura, Ademilson

Cândido Silva, Carlos Henrique Galvan Gnoatto, Clóvis Gresele e Eliane Del

Sent Catani;

ANÁLISE DA CARTEIRA DE INVESTIMENTOS DO PATOPREV –

COMPETÊNCIA DEZEMBRO DE 2023

1. A reunião teve início com a análise da carteira de investimentos do instituto

do mês de dezembro de 2023, a qual teve desempenho positivo, com

rentabilidade de 1,77%, acima da meta atuarial (IPCA + 4,94%), que no

referido mês ficou em 0,95%, ou seja, 0,83% acima. Assim, em 2023 a carteira

do instituto rentabilizou 14,29%, superando em 4,57% a meta atuarial, fato

que não acontecia desde 2019;

2. Em dezembro, os Fundos de Renda Variável (Fundos de Ações - Art. 8º,

Inciso I), tiveram performance positiva, rentabilizando 5,07%, resultando em

R$ 445.587,00 no mês. Os Fundos do Exterior (AÇÕES - BDR NÍVEL I - Art.

9º, Inciso III) também tiveram resultados positivos, com rentabilidade de

2,69%, resultando no montante de R$ 42.430,46. Igualmente aos anteriores,

os Investimentos Estruturados (Fundos Multimercados - Art. 10º, Inciso I)

tiveram performance positiva, com rentabilidade de 3,51%, ou seja, R$

286.606,76;

3. Os Fundos de Renda Fixa (FI 100% TÍTULOS PÚBLICOS - ART. 7º, Inciso I,

alínea “b” e FI de Renda Fixa – Art. 7º, Inciso III, alínea “a”), também tiveram

resultados positivos. A rentabilidade dos fundos destes dois incisos ficou em

1,61% e 0,92%, respectivamente, fechando o mês de dezembro com

rendimento líquido de R$ 1.357.086,82 e R$ 342.245,33, respectivamente;

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

E
 D

E
L

S
E

N
T

 C
A

T
A

N
I,

C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

 e
 C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

B
E

-9
83

D
-7

3C
E

-9
E

B
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A
B

E
-9

83
D

-7
3C

E
-9

E
B

9

4. No mês de dezembro de 2023 a Carteira de investimentos do PATOPREV,

posição consolidada, rentabilizou o montante de R$ 2.473.956,37, fechando

o ano de 2023 com a expressiva rentabilidade de R$ 15.855.320,71;

5. A título de informação, a Posição Consolidada da Carteira em 31 de dezembro

de 2023: Renda Fixa R$ 125.098.845,60 (87,11%), Renda Variável R$

8.781.148,91 (6,11%), Investimentos no Exterior R$ 1.575.285,80 (1,10%) e

Investimentos Estruturados R$ 8.158.419,78 (5,68%), totalizando R$

143.613.700,09 de recursos aplicados em sua totalidade no mercado

financeiro, conforme os ditames da Resolução CMN 4.963/2021 e da Portaria

MTP n° 1.467/2022;

CONJUNTURA ECONÔMICA E CENÁRIOS

1. Após a análise dos resultados da carteira de investimentos do PATOPREV no

mês de dezembro de 2023, os membros do comitê debateram sobre o

mercado local e global, objetivando a tomada de decisão para as próximas

aplicações;

2. No mercado internacional, dezembro foi um mês positivo, com reflexo à

evolução positiva do cenário nos Estados Unidos, no qual o FED deu fortes

indicações de que o movimento de redução dos juros pode começar antes do

previsto. Assim, os índices de ações globais apresentaram retornos positivos;

3. Segundo relatório do Bradesco Asset Management, a atividade econômica

nos EUA surpreendeu positivamente em dezembro. As vendas no varejo

registraram crescimento de 0,6% no mês, surpreendendo positivamente a

mediana do mercado (0,4%) e acelerando em relação a novembro (0,35);

4. Na China, os dados seguem na direção de estabilização do crescimento

econômico, sendo que o governo ainda tenta estimular o mercado, porém, de

forma equilibrada. No entanto, o cenário de cautela com a trajetória

econômica ainda permanece, por conta da fragilidade do setor imobiliário e da

incerteza sobre a efetividade desses estímulos;

5. No cenário local, as curvas de juros futuras cederam no mês, acompanhando

o movimento de queda dos juros globais e a evolução positiva do cenário

econômico nacional. Para os analistas do Bradesco, os destaques ficaram

pela divulgação de dados da atividade econômica, com avanço de 0,4% na

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

E
 D

E
L

S
E

N
T

 C
A

T
A

N
I,

C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

 e
 C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

B
E

-9
83

D
-7

3C
E

-9
E

B
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A
B

E
-9

83
D

-7
3C

E
-9

E
B

9

margem, o setor de serviços teve expansão, e as vendas no varejo tiveram

crescimento acima do esperado;

6. Com relação às taxas, os analistas do mercado financeiro revisaram algumas

projeções, comparadas com 4 semanas atrás. O Boletim Focus, relatório de

19.01.2024, manteve a Taxa Selic em 9,00% no ano de 2024, e em 8,50%

para 2025. A expectativa para o IPCA, para este ano, foi reduzida de 3,91%

para 3,86%. Para o ano de 2025, se manteve 3,50%. Já o PIB, com relação

aos dados divulgados nas semanas anteriores a este Boletim Focus, teve

elevação de 1,52% para 1,60% neste ano, e se manteve em 2,00% em 2025;

7. Após analisar os relatórios enviados pelas instituições financeiras no qual o

Instituto tem recursos alocados, os membros do Comitê concluíram que o

cenário continua parecido com o final do ano passado, com os cortes

contínuos da taxa de juros local e indicação de que as taxas de juros globais

também tenham atingido o seu valor máximo. Este cenário favorece aos ativos

de renda variável do exterior;

8. Assim, seguindo o que foi definido na Política de Investimentos para 2024, os

membros do Comitê de Investimentos acreditam que a melhor estratégia para

este início de ano é aumentar a alocação em fundos de renda variável do

exterior e em fundos multimercados. Dessa forma, em consonância com a

nossa política, a sugestão é pela alocação dos recursos disponíveis em

fundos de investimentos estruturados (Art. 10°) e fundos do exterior (Art. 9°);

RECEITAS E DESPESAS

1. Findo as discussões sobre os cenários e a definição para as próximas

aplicações, o Comitê de Investimentos iniciou a análise das receitas e

despesas para o próximo período;

2. Receitas: (1) COMPREV referente à competência do mês de dezembro/2023

a ser repassada para o PATOPREV no mês de fevereiro/2024, com valor a

ser definido; (2) Retenção da previdência municipal dos inativos a ser

realizada na folha de pagamento do mês de janeiro de 2024; (3) Aporte

financeiro referente ao saldo restante que ficou do parcelamento do déficit no

ano de 2024, após a conclusão do processo de dação do imóvel, no valor de

R$ 130.927,84; (4) Repasse dos servidores do Poder Legislativo Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

E
 D

E
L

S
E

N
T

 C
A

T
A

N
I,

C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

 e
 C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

B
E

-9
83

D
-7

3C
E

-9
E

B
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A
B

E
-9

83
D

-7
3C

E
-9

E
B

9

referente a folha de pagamento do mês de janeiro, com valor a ser definido;

(5) Repasse do Município de Pato Branco referente às contribuições

previdenciárias dos servidores ativos do mês de dezembro de 2023; (6)

Repasse do Município de Coronel Vivida/PR referente à contribuição

previdenciária de servidor cedido pelo Município de Pato Branco sem ônus

para o órgão de origem, competência janeiro de 2024;

3. Logo após passou-se a analisar as despesas, sendo: (1) folha de pagamento

dos inativos referente a competência de janeiro de 2024; (2) PASEP, referente

a rentabilidade do mês de dezembro, que foi positiva, e haverá valor a ser

recolhido deste tributo, sendo dividido em duas guias, uma a ser pago com

recursos da fonte 40 – Previdenciário, e outra a ser pago com recursos da

fonte 551 (COMPREV), ambos com valores a serem definidos pelo setor

contábil do PATOPREV. Neste mês não terá restituição para servidores que

migram para o RPC, pois no decorrer deste mês não teve nenhum protocolo

referente a isso;

SUGESTÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS – PRÓXIMAS APLICAÇÕES

E RESGATES:

1. Os valores depositados na conta previdenciária do Instituto, 79370-1, oriundos

de qualquer natureza, o Comitê sugere para ficarem aplicados no fundo BB

PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO, fundo indexado ao CDI, com alta

liquidez, e aplicação/resgate automático, até que sejam tomadas as decisões

de alocação referente a estes valores;

2. O valor proveniente dos repasses advindos do Município de Pato Branco, a

título de taxa de administração, sugere pela manutenção da estratégia dos

anos anteriores, ou seja, aplicação e resgate automático no BB

PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO, fundo indexado ao CDI, que

permite aplicações e resgates automáticos, recurso essencial para a correta

operacionalização do Instituto;

3. Os valores advindos de receitas provenientes do COMPREV, o Comitê sugere

para que seja aplicado no BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA IDKA 2

TÍTULOS PÚBLICOS, fundo indexado ao IDKA IPCA 2A, que no ano de 2023

rentabilizou 11,72%, sendo 1,41% em dezembro;

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

E
 D

E
L

S
E

N
T

 C
A

T
A

N
I,

C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

 e
 C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

B
E

-9
83

D
-7

3C
E

-9
E

B
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A
B

E
-9

83
D

-7
3C

E
-9

E
B

9

4. O valor do saldo do aporte referente ao déficit atuarial no ano de 2024, seja

aplicado no fundo CAIXA FI BRASIL IMA-B5 TÍTULOS PÚBLICOS RF LP,

fundo de renda fixa, indexado ao IMA-B 5, que rentabilizou 1,43% em

dezembro e 11,96% no ano de 2023;

5. Os valores oriundos do Repasse dos servidores do Poder Legislativo

Municipal, as retenções das contribuições previdenciárias para o RPPS dos

inativos do PATOPREV, e os valores oriundos do Repasse do Município de

Coronel Vivida/PR, referente às contribuições previdenciárias do servidor

cedido pelo Município de Pato Branco, todos referentes a folha de pagamento

do mês de janeiro de 2024 e com valores a serem definidos na data de

pagamento dos mesmos, sugerimos para que sejam aplicados no AÇÕES

ESG GLOBAIS IS FIC BDR NÍVEL I, fundo de ações – BDR Nível I,

enquadrado no art. 9°, III, com rentabilidade de 2,95% em dezembro e 16,60%

em 2023;

6. Nas contas 79370-1 (fonte 40) e 80233-6 (COMPREV – fonte 551), para o

pagamento do PASEP referente a rentabilidade das aplicações financeiras

nas referidas contas durante o mês de dezembro, o valor será resgatado do

fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA FLUXO das respectivas contas,

até o limite do pagamento deste tributo;

7. Para o pagamento dos benefícios dos inativos referente à competência de

janeiro de 2024, sugerimos para que seja utilizado parte do recurso das

contribuições previdenciárias dos servidores ativos da Prefeitura de Pato

Branco referente à competência de dezembro de 2023, até o limite do

pagamento dos benefícios. O saldo remanescente, o Comitê sugere para que

seja aplicado na seguinte proporção: 25,00% no fundo AÇÕES ESG

GLOBAIS IS FIC BDR NÍVEL I, fundo de ações – BDR Nível I, enquadrado no

art. 9°, III, com rentabilidade de 2,95% em dezembro e 16,60% em 2023;

25,00% no fundo FIA CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I, classificado

como fundos do exterior, com rentabilidade de 2,59% em dezembro e 24,92%

em 2023; e 50,00% no fundo FI CAIXA INDEXA BOLSA AMERICANA

MULTIMERCADO, fundo multimercado, com rentabilidade de 5,19% em

dezembro e 33,21% em 2023.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

E
 D

E
L

S
E

N
T

 C
A

T
A

N
I,

C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

 e
 C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

B
E

-9
83

D
-7

3C
E

-9
E

B
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A
B

E
-9

83
D

-7
3C

E
-9

E
B

9

CALENDÁRIO DE REUNIÕES PARA 2024:

1. Por fim, o Comitê definiu o cronograma das suas reuniões ordinárias para o

ano de 2024, sendo: 20/02, 19/03, 23/04, 21/05, 18/06, 23/07, 20/08, 17/09,

22/10, 19/11 e 10/12;

2. Nada mais havendo a tratar, eu, Luan Leonardo Botura, lavrei e assinei a

presente ata, seguida pela assinatura dos demais membros presentes.

Ademilson Cândido Silva

Carlos Henrique Galvan Gnoatto

Clóvis Gresele

Eliane Del Sent Catani

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  L
U

A
N

 L
E

O
N

A
R

D
O

 B
O

T
U

R
A

, A
D

E
M

IL
S

O
N

 C
Â

N
C

ID
O

 S
IL

V
A

, E
LI

A
N

E
 D

E
L

S
E

N
T

 C
A

T
A

N
I,

C
LO

V
IS

 G
R

E
S

E
LE

 e
 C

A
R

LO
S

 H
E

N
R

IQ
U

E
 G

A
LV

A
N

 G
N

O
A

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

at
ob

ra
nc

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

B
E

-9
83

D
-7

3C
E

-9
E

B
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A
B

E
-9

83
D

-7
3C

E
-9

E
B

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8ABE-983D-73CE-9EB9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUAN LEONARDO BOTURA (CPF 066.XXX.XXX-06) em 30/01/2024 08:32:43 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADEMILSON CÂNCIDO SILVA (CPF 809.XXX.XXX-72) em 30/01/2024 08:40:05 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELIANE DEL SENT CATANI (CPF 057.XXX.XXX-00) em 30/01/2024 09:07:25 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLOVIS GRESELE (CPF 473.XXX.XXX-82) em 30/01/2024 09:58:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS HENRIQUE GALVAN GNOATTO (CPF 065.XXX.XXX-84) em 01/02/2024 11:12:00

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/8ABE-983D-73CE-9EB9

https://patobranco.1doc.com.br/verificacao/8ABE-983D-73CE-9EB9